



DEN NUVÆRENDE formand for bestyrelsen af Vorupør Vandværk bladrer i de gamle protokoller, som går helt tilbage til grundlæggelsen i 1935. Vandværket var de prominente borgers projekt, kan Tonny Sørensen konstatere. Foto: Peter Mørk



VORUPØR VANDVÆRK, som det ser ud i dag, er et hypermoderne vandværk med noget af det bedste vand i miles omkreds. Foto: Peter Mørk

Epokegørende idé

JUBILÆUM: Om en uge fejrer Vorupør Vandværk 75 års fødselsdag

Af Sophie Preisler Nørgaard
Sophie.Preisler.Norgaard@nordjyske.dk

VORUPØR: Tilbage i 1935 havde hver husstand adgang til en brønd i Vorupør. Det var befolkningsmæssigt et lille samfund bestående af landmænd og fiskere, men som fiskeindustri var byen særdeles konkurrencedygtig i sit område.

Da konkurrentbyen Klitmøller opførte et vandværk i byen i 1934, havde Vorupørs borgere derfor ikke lyst til at stå tilbage.

22. januar 1935 blev der afholdt det første bestyrelsesmøde i foreningen, der havde til mål at opføre et vandværk i Vorupør, og samme sommer det år kunne det nye Vorupør Vandværk levere vand til sine første 80 forbrugere. Projektet kostede 20.000 kroner og blev lånt af andelshavere og afbetalt af borgerne i Vorupør. Den dag

i dag er vandværket stadig et interessentselskab.

Et vigtigt projekt

Tonny Sørensen har været bestyrelsesformand siden 1989 og kan læse ud af de gamle protokoller, der er blevet ført, at projektet har været af høj prioritet for byen.

- Det var højtstående personer, der sad i bestyrelsen, og projektet har involveret mange borgere. Det var for eksempel fiskerne, der gravede rørene ned, fortæller han.

Tonny Sørensen har lige som den første formand, Julius Poulsen, siddet i stolen i mange år, og det samme gjorde hans forgænger, Erik Josef Jensen, hvis bedstefar var med til at starte projektet. Tonny Sørensen fornemmer, at borgerne også i dag er glade for vandværket og glæder sig hver gang, han

mærker deres opbakning.

- Det er selvfølgelig træls, når vi bliver nødt til at lukke for vandet af den ene eller anden årsag. Men lige så dejligt, når folk giver os ros, siger Tonny Sørensen.

Godt vand i moderne forhold

Tilbage i 1970'erne var vandet dårligt ved Vorupør, og man begyndte derfor at lede efter andre steder at pumpe vand fra. I samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen fik bestyrelsen lov til at lave en prøveboring i Nørhå, og siden da er vandet på Vorupør Vandværk kommet derfra.

- Det er nok områdets bedste vand. Det vand, vi leverer til borgerne, bliver hverken iltet eller rensat. Det er af meget høj kvalitet, siger Tonny Sørensen.

I det hele taget synes Tonny Sørensen, at vandværket bærer sin alder flot. Det er blevet restaureret flere gan-

ge, og i dag er alle funktionerne automatiseret. Tonny Sørensen kigger ganske vist forbi hver dag, for at se, om alt er, som det skal være, men hvis der skulle ske noget, går der en alarm i gang. Konkurrenceforholdet med Klitmøller er i øvrigt meget fredeligt i dag.

- De fejrede jo jubilæum sidste år og vores vandværk minder meget om deres. De er en rigtig god samarbejdsmakker for os i dag. Dengang tænkte Vorupørs borgere sikkert: Kan de i Klitmøller - så kan vi også hos os, siger han.

Vorupør Vandværk fejrer jubilæet med åbent hus i weekenden 12. og 13. juni, hvor der vil være rundvisning og en kop kaffe eller en øl til de tørstende. Om ikke andet kan man få et godt glas Vorupør-vand.